
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 7/2025, articolo 5 comma 5 - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. Scorrimento 
graduatoria approvata a seguito di avviso di manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di 
Protezione Civile ed impegno dei contributi ai comuni Beneficiari per una somma 
complessiva pari ad € 195.500,00 sul capitolo di spesa 2110110193 - annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo del 23/06/2011 n. 
118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”; 

VISTA la DGR. n. 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23/12/2024 -Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2025-2027; 

VISTA la DGR. n. 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025-2027;

VISTA la DGR n. 643 del 28/04/2025 - Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;

VISTA la DGR. 28 aprile 2025, n. 644 “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n. 
18/2021 e deliberazione della Giunta regionale 478/2025 - Assegnazione delle risorse 
finanziarie al Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio.”;

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento PCST n. 184 del 05/05/2025 - L.R. 18/2021, art. 
16, c. 1, lett. b), D.G.R. 381/2025, D.G.R. 478/2025 e D.G.R. 644/2025 – Assegnazione delle 
risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Protezione civile e Sicurezza 
del territorio;



2

VISTA la DGR n. 684 del 5 maggio 2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – DGR 8/2025 e DGR 
381/2025 - Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 932 del 16/06/2025 “Attuazione della legge regionale n. 7 del 29 maggio 2025 
concernente "Sistema Marche di protezione civile" - Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 933 del 16/06/2025 “Attuazione della legge regionale n. 7 del 29 maggio 2025 
concernente “Sistema Marche di protezione civile” - Variazione al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025/2027.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 343 del 11 marzo 2024 “L.R. n. 32/2001, 
articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. Criteri ed indirizzi per la redazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’aggiornamento dei Piani Comunali di 
Protezione Civile”;

VISTO il decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 25 
marzo 2024, n. 127 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. 
Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Amministrazioni comunali per la concessione
di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile - 
annualità 2024”;

VISTO il decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 04 
giugno 2024, n. 244 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018.
Approvazione graduatoria a seguito di avviso di manifestazione di interesse per la concessione 
di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile e 
liquidazione dei contributi ai Beneficiari per una somma complessiva pari ad € 181.500,00 sul 
capitolo di spesa 2110110193 - annualità 2024”.

DECRETA

1. in esecuzione della DGR n. 343 del 11 marzo 2024, di scorrere la graduatoria approvata 
con decreto n. 244/PCST del 04/06/2024, approvando l’elenco dei comuni Beneficiari per 
l’annualità 2026 - Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che prende in considerazione i Comuni con vigenti Pianificazioni comunali di Protezione 
Civile approvate dal 01/01/2010 al 31/12/2019 e non aggiornate successivamente con propri 
fondi, per la concessione di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani 
Comunali di Protezione Civile;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, a favore dei Beneficiari indicati 
nell’Allegato A, i contributi quantificati secondo i criteri e le modalità stabiliti nell’Allegato 1) 
della DGR n. 343 del 11/03/2024 “Criteri”, per una somma complessiva pari ad € 195.500,00 
sul capitolo di spesa 2110110193 - annualità 2026;

3. di approvare il modello di rendicontazione delle spese sostenute per 
l’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile (Allegato B) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



3

4. di stabilire che il contributo verrà erogato a saldo ed in un’unica soluzione nei limiti 
dell’Allegato A, una volta approvato il Piano dall’Amministrazione comunale e trasmessa la 
relativa rendicontazione di cui al punto precedente. Il contributo potrà essere liquidato a 
partire da gennaio 2026;

5. che i Comuni beneficiari, pena revoca contributo, dovranno trasmettere il nuovo Piano 
Comunale di Protezione Civile completo di atto di approvazione del Consiglio comunale 
entro il 31/05/2026. Dovrà inoltre essere trasmesso il citato modello di rendicontazione 
(Allegato B) comprensivo dei relativi allegati. Eventuali proroghe potranno essere valutate 
solo nel caso di comprovati motivi indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione 
comunale, ad insindacabile giudizio della Regione Marche;

6. di far fronte all’onere complessivo di € 195.500,00 con le risorse a carico del capitolo di 
spesa n. 2110110193 del bilancio 2025/2027 - annualità 2026, impegni da assumersi come 
da colonna “Importo contributo” di cui all’Allegato A;

7. che la codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.lgs. 
118/2011, è la seguente:

1101 2310102003 032 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
8. di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R. della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge Costituzionale 3/2001 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”;

 Legge regionale 7/2025 “Sistema Marche di protezione civile”;

 Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 
2009 n. 77;

 Legge regionale 13/2015: “Disposizione per il riordino delle funzioni amministrative esercitate 
dalle Province”;

 Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 43 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione 
regionale”;

 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

 Decreto Legislativo 1/2018: “Codice della Protezione Civile”;



4

 D.G.R. n. 765 del 24/06/2019 “Approvazione degli Indirizzi per la predisposizione del Piano 
di Emergenza Comunale di Protezione Civile - D.lgs. n. 1/2018 art. 11, comma l) lettera b) e 
art. 18”;

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021: “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”.

 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”; 

 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”; 

 DGR. n. 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23/12/2024 -Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2025-2027; 

 DGR. n. 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025-2027;

 DGR n. 343 del 11/03/2024 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. 
n. 1/2018. Criteri ed indirizzi per la redazione dell’avviso di manifestazione di interesse 
finalizzato all’aggiornamento dei Piani Comunali di Protezione Civile”;

 DGR. 28 aprile 2025, n. 644 “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n. 18/2021 
e deliberazione della Giunta regionale 478/2025 - Assegnazione delle risorse finanziarie al 
Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio.” ;

 Decreto del Direttore del Dipartimento PCST n. 184 del 05/05/2025 - L.R. 18/2021, art. 16, c. 
1, lett. b), D.G.R. 381/2025, D.G.R. 478/2025 e D.G.R. 644/2025 – Assegnazione delle 
risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Protezione civile e 
Sicurezza del territorio;

 DGR n. 684 del 5 maggio 2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – DGR 8/2025 e DGR 
381/2025 - Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

 DGR n. 932 del 16/06/2025 “Attuazione della legge regionale n. 7 del 29 maggio 2025 
concernente "Sistema Marche di protezione civile" - Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;

 DGR n. 933  del 16/06/2025 “Attuazione della legge regionale n. 7 del 29 maggio 2025 
concernente “Sistema Marche di protezione civile” - Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027;

 Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 25 marzo 
2024, n. 127 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. 
Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Amministrazioni comunali per la concessione 
di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile - 
annualità 2024”;

 Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 22 
maggio 2024, n. 222 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 
1/2018. Approvazione graduatoria temporanea a seguito di avviso di manifestazione di 



5

interesse per la concessione di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani 
Comunali di Protezione Civile - annualità 2024-2025-2026.”;

 Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 04 
giugno 2024, n. 244 “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 
1/2018. Approvazione graduatoria a seguito di avviso di manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di 
Protezione Civile e liquidazione dei contributi ai Beneficiari per una somma complessiva pari 
ad € 181.500,00 sul capitolo di spesa 2110110193 - annualità 2024”.

Motivazione

Con DGR n. 343 del 11/03/2024 avente per oggetto “L.R. n. 32/2001, articolo 3 comma 3bis, 
lett. b) - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. Criteri ed indirizzi per la redazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato all’aggiornamento dei Piani Comunali di Protezione 
Civile”, sono stati definiti i criteri e gli indirizzi per la redazione dell’avviso di manifestazione di 
interesse finalizzato all’aggiornamento dei Piani Comunali di Protezione Civile, come 
disciplinato dall’art. 12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n. 1/2018.

Con Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio n. 127 del 
25 marzo 2024 sono stati approvati lo schema di avviso di manifestazione di interesse (Allegato 
1) ed il modello di domanda (Allegato 2).

Con nota prot. 0344651 del 25/03/2024 il citato Decreto è stato trasmesso a tutte le 
Amministrazioni comunali, invitando le Stesse a presentare il modello di domanda entro e non 
oltre il 26/04/2024, così come stabilito nel Decreto stesso.

I modelli di domanda per la manifestazione di interesse pervenuti alla Direzione nei tempi utili 
(entro le ore 10.00 del 26/04/2024) sono risultati n. 145.

Così come stabilito nell’Allegato 1) Criteri della DGR n. 343 del 11/03/2024, è stata determinata, 
sulla base delle domande pervenute, una graduatoria in considerazione della vetustà dei piani 
comunali di protezione civile (suddivisione in tre fasce: Piani ante 31/12/2009 – Piani dal 
01/01/2010 al 31/12/2018 e Piani successivi al 01/01/2019), con priorità di assegnazione delle 
risorse finanziarie stanziate ai comuni con pianificazioni più datate. I Comuni, all’interno delle 
tre fasce, sono stati ordinati secondo il criterio della densità abitativa (in ordine crescente) 
calcolata con i dati ISTAT 2023.

A fronte delle n. 145 domande pervenute è stato possibile finanziare, in base alle risorse 
disponibili per l’annualità 2024, i primi n. 51 comuni della citata graduatoria.
Con Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 22 
maggio 2024, n. 222 è stata approvata la graduatoria temporanea a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile - annualità 2024-2025-
2026.

Con Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 04 



6

giugno 2024, n. 244 è stata approvatala la graduatoria a seguito di avviso di manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi finalizzati all’aggiornamento/redazione dei Piani 
Comunali di Protezione Civile e liquidati i contributi ai comuni Beneficiari per una somma 
complessiva pari ad € 181.500,00 sul capitolo di spesa 2110110193 - annualità 2024.

Nel citato Decreto si stabiliva, tra l’altro, che la graduatoria resterà in vigore nei limiti delle risorse 
disponibili nei successivi esercizi finanziari per gli anni 2025-2026, salvo successive modifiche 
o aggiornamenti.

Con la presente si propone di approvare la graduatoria dei Comuni beneficiari per l’annualità 
2026 (Allegato A). Tale graduatoria è determinata sulla base della ancora vigente graduatoria 
approvata con decreto n. 244 del 04/06/2024, opportunamente aggiornata e con l’ulteriore 
priorità, viste le risorse disponibili nell’annualità 2026, assegnata ai Piani comunali di Protezione 
Civile approvati nell’anno 2019.

Si propone inoltre, in considerazione delle risorse stanziate per l’annualità 2026 pari ad € 
200.000,00, di impegnare a favore dei Beneficiari indicati nell’Allegato A (n. 56 comuni), i 
contributi quantificati secondo i criteri e le modalità stabiliti nell’Allegato 1) della DGR n. 343 del 
11/03/2024 “Criteri”, che ammontano ad un totale di € 195.500,00.

Trattandosi di risorse finanziarie stanziate per l’annualità 2026, le liquidazioni potranno essere 
effettuate a saldo, una volta trasmesso il nuovo Piano ed il modello di rendicontazione, a partire 
da gennaio 2026.

In ultimo si propone di approvare il modello di rendicontazione delle spese sostenute per 
l’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile, secondo l’Allegato B.

Entro il 31/05/2026 i Comuni beneficiari dovranno trasmettere il nuovo Piano Comunale di 
Protezione Civile completo di atto di approvazione del Consiglio comunale. Dovrà inoltre essere 
trasmesso il citato modello di rendicontazione (Allegato B) comprensivo dei relativi allegati. 
Eventuali proroghe potranno essere valutate solo nel caso di comprovati motivi indipendenti 
dalla volontà dell’Amministrazione comunale, ad insindacabile giudizio della Regione Marche.

Resta inteso che in caso di mancato rispetto delle scadenze il contributo non potrà essere 
corrisposto alle amministrazioni comunali, o qualora le spese rendicontate e ritenute ammissibili 
risultassero inferiori all’importo riconosciuto, il contributo regionale sarà opportunamente 
rimodulato.

I comuni presenti nella graduatoria approvata con decreto n. 244 del 04/06/2024 che hanno 
provveduto all’aggiornamento ed approvazione del Piano in date successive con proprie risorse, 
non potranno avere accesso al contributo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria



7

Per quanto tutto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto ad oggetto: “L.R. n. 
7/2025, articolo 5 comma 5 - art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018. Scorrimento graduatoria approvata a 
seguito di avviso di manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all’aggiornamento/redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile ed impegno dei contributi 
ai comuni Beneficiari per una somma complessiva pari ad € 195.500,00 sul capitolo di spesa 
2110110193 - annualità 2026.”

Il responsabile del procedimento
         (Alessia Schiaroli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato A
 Allegato B


	NumeroDataRep: n. 273 del 01 luglio 2025
		2025-06-27T11:17:20+0200
	ALESSIA SCHIAROLI


		contact.02
	2025-07-01T14:18:20+0200
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02




